

Số: **04** /KH-HĐTĐKT

Long Biên, ngày **03** tháng **02** năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4333/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND Quận về việc phê duyệt đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2021 - 2026”; Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 30/01/2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên về việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023;

Để việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị được đảm bảo đúng quy định; Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng quận nắm được tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các quy định về công tác thi đua khen thưởng; đánh giá đúng thực trạng công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị được kiểm tra, rút ra những kinh nghiệm, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tiếp theo.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các nhân tố mới, các mô hình thi đua hiệu quả, các điển hình tiên tiến nhằm tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải đảm bảo trọng tâm, thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.

II. THÀNH PHẦN

1. Đối với đoàn kiểm tra

- Thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng quận phụ trách khối thi đua.
- Lãnh đạo và chuyên viên của Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận (*phòng Nội vụ quận*).

2. Đối với đơn vị được kiểm tra

- Lãnh đạo đơn vị.



- Cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua khen thưởng.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra toàn diện công tác TĐKT của đơn vị. Trong đó tập trung các nội dung sau:

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác TĐKT (Nêu rõ số, tên, ngày, tháng, năm ban hành);
- Ban hành quy chế (*qui định*) TĐKT của đơn vị.
- Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng của đơn vị.
- Việc phân công, bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

b) Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua:

- Thực hiện các quy định tại các văn bản QPPL về TĐKT;
- Tổ chức phát động thi đua, đăng ký thi đua;
- Tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về TĐKT tại địa phương, đơn vị;
- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua: Các phong trào do Thành phố, Quận phát động; các phong trào do ngành dọc, phong trào do địa phương, đơn vị đã phát động; việc xây dựng và kết quả thực hiện các mô hình, chuyên đề thi đua;

- Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.
- Việc lưu hồ sơ TĐKT của đơn vị.

c) Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Việc hưởng ứng tham gia cuộc thi Viết về gương Điển hình tiên tiến, Người tốt việc tốt trong phong trào thi đua.
- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua.
- Việc bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến thời gian qua.
- Việc xây dựng lộ trình khen cao, theo dõi, rà soát thành tích và định hướng phân đấu của tập thể, cá nhân.

2. Phương thức kiểm tra

a) Kiểm tra thông qua báo cáo tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.

b) Kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị lồng ghép với các chuyên đề kiểm tra theo kế hoạch của UBND Quận (*Có thể kiểm tra đột xuất hoặc theo lịch thông báo trước*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được kiểm tra

- Khối trường học.
- Khối các phòng ban đơn vị thuộc quận.
- Khối phường.

2. Công tác chuẩn bị

Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị:

- Báo cáo bằng văn bản theo nội dung kiểm tra.
- Hồ sơ, tài liệu liên quan về công tác TĐKT của đơn vị.

3. Kinh phí thực hiện

Chi từ nguồn Quỹ TĐKT quận và thực hiện theo quy định hiện hành và quy định tại Quyết định số 4333/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND Quận về việc phê duyệt đề án “*Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2021 - 2026*”.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2023, Hội đồng Thi đua khen thưởng quận đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và các phường nghiêm túc triển khai, thực hiện./. *h*

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT Thành phố;
- Thành viên Hội đồng TĐKT quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Ngành Giáo dục & Đào tạo quận;
- Các đơn vị hiệp quân;
- Đảng uỷ, UBND các phường;
- Lưu: VT, NV. (05)

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Đinh Thị Thu Hương**